
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 20 de julho de 2018 

 

Série 

 

Número 106 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 236/2018 

Delega no Diretor Regional Adjunto de Finanças, licenciado Rogério de Andrade 
Gouveia, e na Diretora Regional Adjunta de Economia, licenciada Cláudia Patrícia 
Homem de Gouveia Dantas de Caires, a competência conjunta para, homologar os 
preços máximos de venda ao público da gasolina sem chumbo IO95, do gasóleo  
rodoviário e do gasóleo colorido e marcado. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Aviso n.º 171/2018 

Consolidação definitiva da mobilidade na categoria, da Técnica Superior, da carreira 
de Técnico Superior, Paula Marisa Florença Pinto Correia Pestana, do Instituto de 
Desenvolvimento Regional, IP-RAM, no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, ficando afeta ao 
Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, com efeitos a 1 de julho 
de 2018. 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 237/2018 

Designa, para substituição, nas ausências, faltas ou impedimentos do Diretor  
Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, a Dr.ª Alexandra 
Maria Gomes da Costa Gouveia, Diretora do Gabinete de Estudos e Pareceres  
Jurídicos, e, em caso de coincidência de ausência, falta ou impedimento desta, o  
Dr. Hugo Sérgio Teles de Jesus, Diretor do Gabinete de Pessoal e Administração. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA 
Anúncio n.º 12/2018 

Aquisição, em dois lotes, de serviços de manutenção preventiva das instalações  
especiais e equipamentos de diversos serviços da Direção Regional da Cultura.  
Publicado em Diário da República, II Série, n.º 137, de 18 de julho de 2018. 



2  
Número 106 

20 de julho de 2018 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Despacho n.º 236/2018 
 
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 1.º, na alínea c) 

do artigo 2.º, na alínea x) do n.º 2 e no n.º 3 do artigo 3.º da 
orgânica da Vice-Presidência do Governo Regional, aprova-
da em anexo ao Decreto Regulamentar Regional  
n.º 7/20018/M, de 14 de maio, e do n.º 3 do artigo 3.º da 
Portaria n.º 99-A/2008, de 31 de julho, alterada pelas Porta-
rias n.ºs 40/2010, de 28 de junho, 19-A/2013, de 12 de mar-
ço, 28/2014, de 26 de fevereiro, 152/2015, de 28 de agosto, 
e 214/2018 de 6 de julho, e nos artigos 44.º a 50.º do Código 
do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto- 
-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, estabeleço a seguinte dele-
gação de competências: 

 
1 - Delego no Diretor Regional Adjunto de Finanças, 

licenciado Rogério de Andrade Gouveia, e na Dire-
tora Regional Adjunta de Economia, licenciada 
Cláudia Patrícia Homem de Gouveia Dantas de Cai-
res, a competência conjunta para, nos termos do  
n.º 1 do ponto 3. da Portaria n.º 99-A/2008, de 31 
de julho, alterada pelas Portarias n.ºs 40/2010, de 28 
de junho, 19-A/2013, de 12 de março, 28/2014, de 
26 de fevereiro, 152/2015, de 28 de agosto, e 
214/2018, de 6 de julho, homologar os preços má-
ximos de venda ao público da gasolina sem chumbo 
IO95, do gasóleo rodoviário e do gasóleo colorido e 
marcado. 

 
2 - A delegação de competências ora efetuada inclui a 

faculdade de subdelegação, respetivamente, no Di-
retor Regional do Orçamento e Tesouro, licenciado 
Dr. Duarte Nuno Nunes de Freitas, e na Diretora 
Regional da Economia e Transportes, licenciada 
Isabel Catarina Jesus Abreu Rodrigues. 

 
3 - O presente despacho produz efeitos a partir da data 

da sua assinatura. 
 
Assinado em Funchal, 16 de julho de 2018. 
 
O VICE-PRESIDENTE, Pedro Miguel Amaro de Betten-

court Calado 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E  

RECURSOS NATURAIS 
 

Aviso n.º 171/2018 
 
Torna-se público que por despacho de Sua Excelência a 

Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais de 29 
de junho de 2018, foi determinada a consolidação definitiva 
da mobilidade na categoria, da Técnica Superior, da carreira 
de Técnico Superior, Paula Marisa Florença Pinto Correia 
Pestana, do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP- 
-RAM, no sistema centralizado de gestão de recursos huma-
nos da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Natu-
rais, ficando afeta ao Instituto das Florestas e Conservação 
da Natureza, IP-RAM, com efeitos a 01 de julho de 2018, 
mantendo o posicionamento remuneratório detido na situa-
ção jurídica funcional de origem (posicionada na 4.ª posição 
remuneratória da categoria e no nível 23 da Tabela Remune-
ratória Única, na sequência da alteração obrigatória de posi-
cionamento remuneratória a que se refere o artigo 18.º da 

Lei n.º 114/2017, de 29 de dezembro), tendo sido o respeti-
vo contrato de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado celebrado a 29 de junho de 2018, com início a 1 
de julho de 2018.  

 
(Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas).  
 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

29 de junho de 2018. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Júlia Isabel Vieira Lopes 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS 
 
DIREÇÃO REGIONAL DE PLANEAMENTO, RECURSOS E  

GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
 

Despacho n.º 237/2018 
 

Considerando que, em conformidade com o n.º 3 do arti-
go 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 20/2016/M, de 
25 de agosto, que aprovou a orgânica da Direção Regional 
de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, o 
diretor regional designa quem o substitui nas suas ausências 
ou impedimentos.   

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 42.º do Código 
do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto- 
-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, conjugado com o citado  
n.º 3 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional  
n.º 20/2016/M, de 25 de agosto, determino o seguinte:  

 
1 - Designar, para substituição, nas minhas ausências, 

faltas ou impedimentos, a Dr.ª Alexandra Maria 
Gomes da Costa Gouveia, Diretora do Gabinete de 
Estudos e Pareceres Jurídicos, e, em caso de coinci-
dência de ausência, falta ou impedimento desta, o 
Dr. Hugo Sérgio Teles de Jesus, Diretor do Gabine-
te de Pessoal e Administração. 

 
2  Revogar o Despacho n.º 339/2016, de 29 de agosto. 
 
3  O presente despacho produz efeitos no dia seguinte 

à data da sua assinatura. 
 
Direção Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de 

Obras Públicas, 13 julho de 2018. 
 
O DIRETOR REGIONAL, João Ricardo Luís dos Reis 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E  
CULTURA 

 
Anúncio n.º 12/2018 

 
Publicado em Diário da República, II Série, n.º 137,  

de 18 de julho de 2018 
 

MODELO DE ANÚNCIO DO CONCURSO PÚBLICO 
1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE AD-
JUDICANTE 
Designação da entidade adjudicante: Secretaria Regional do 
Turismo e Cultura 
NIPC: 671000527 



20 de julho de 2018 
Número 106 

3 

 

Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Dir Serv Apoio à Gestão 
Endereço: Av. Arriaga, 18 
Código postal: 9004 519 
Localidade: Funchal 
País: PORTUGAL 
NUT III: PT300 
Distrito: Região Autónoma da Madeira 
Concelho: Funchal 
Freguesia: Freguesia de Sé (Funchal) 
Telefone: 291211900 
Fax: 291231569 
Endereço Eletrónico: aprovisionamento.srtc@madeira.gov.pt 
2 - OBJETO DO CONTRATO 
Designação do contrato: Aquisição, em dois lotes, de servi-
ços de manutenção preventiva das instalações especiais e 
equipamentos de diversos serviços da Direção Regional da 
Cultura 
Descrição sucinta do objeto do contrato: Serviços de manu-
tenção preventiva das instalações especiais e equipamentos 
de diversos serviços da Direção Regional da Cultura 
Tipo de Contrato: Aquisição de Serviços 
Preço base do procedimento: Sim 
Valor do preço base do procedimento: 196000.00 EUR 
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos 
Públicos) 
Objeto principal 
Vocabulário principal: 50324200 
3 - INDICAÇÕES ADICIONAIS 
Referência interna: 4/SRTC/2018 
O contrato envolve aquisição conjunta (com várias entida-
des)? Não 
Contratação por lotes: Sim 
O contrato é adjudicado por uma central de compras: Não 
O concurso destina-se à celebração de um acordo quadro: 
Não 
É utilizado um leilão eletrónico: Não 
É adotada uma fase de negociação: Não 
4 - ADMISSIBILIDADE DA APRESENTAÇÃO DE PRO-
POSTAS VARIANTES: Não 
5 - LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 
País: PORTUGAL 
NUT III: PT300 
Distrito: Região Autónoma da Madeira 
Concelho: Funchal 
Freguesia: Freguesia de São Pedro (Funchal) 
6 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 
Prazo: Meses 
36 meses 
O contrato é passível de renovação? Não 
7 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
7.1 - Habilitação para o exercício da atividade profissional 
Sim 
Tipo: 
Conforme Prog Conc 
Descrição: 
Conforme Prog Conc 
7.2 - Informação sobre contratos reservados 

O contrato está reservado a entidades e fornecedores cujo 
objetivo principal seja a integração social e profissional de 
pessoas com deficiência ou desfavorecidas? 
Não 
8 - ACESSO ÀS PEÇAS DO CONCURSO, PEDIDOS DE 
PARTICIPAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS 
8.1 - Consulta das peças do concurso 
Designação do serviço da entidade adjudicante onde se 
encontram disponíveis as peças do concurso para consulta 
dos interessados: Dir Serv Apoio à Gestão 
Endereço desse serviço: Av. Arriaga, 18 
Código postal: 9004 156 
Localidade: Funchal 
Telefone: 291211900 
Fax: 291231569 
Endereço Eletrónico: aprovisionamento.srtc@madeira.gov.pt 
8.2 - Fornecimento das peças do concurso, apresentação 
dos pedidos de participação e apresentação das propostas 
Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante: 
Academia de Informática (https://www.acingov.pt) 
9 - PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS 
Até às 17 : 00 do 18 º dia a contar da data de envio do pre-
sente anúncio 
10 - PRAZO DURANTE O QUAL OS CONCORRENTES 
SÃO OBRIGADOS A MANTER AS RESPETIVAS PRO-
POSTAS 
66 dias a contar do termo do prazo para a apresentação das 
propostas 
11 - CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO 
Melhor relação qualidade-preço: Não 
Critério relativo à qualidade 
Nome: N/A 
Ponderação: 0 % 
Critério relativo ao custo 
Nome: Preço 
Ponderação: 100 % 
12 - PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO: 
Não 
13 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE 
RECURSO ADMINISTRATIVO 
Designação: Conselho do Governo Regional da Madeira 
Endereço: Avenida do Infante 1 
Código postal: 9004 547 
Localidade: Funchal 
Endereço Eletrónico: gabinete.presidencia@madeira.gov.pt 
14 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO 
NO DIÁRIO DA REPÚBLICA 
2018/07/18 
15 - O PROCEDIMENTO A QUE ESTE ANÚNCIO DIZ 
RESPEITO TAMBÉM É PUBLICITADO NO JORNAL OFI-
CIAL DA UNIÃO EUROPEIA: 
Não 
16 - OUTRAS INFORMAÇÕES 
Serão usados critérios ambientais: Não 
17 - IDENTIFICAÇÃO DO AUTOR DO ANÚNCIO 
Nome: Paula Cristina de Araújo Dias Cabaço da Silva 
Cargo: SECRETÁRIA REGIONAL DO TURISMO E CULTU-
RA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



4  
Número 106 

20 de julho de 2018 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas .................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


